
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 25/10/2023, Edição nº 6126, Página nº 07-08 

PORTARIA Nº 373/2023 
 
 

 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 
 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listado: 
 

I – Lilian Baller, matrícula nº 191493-0, ocupante do cargo de assistente 
social, que participará na oficina Nossa Gente Paraná – Primeira Infância em Toledo – 
PR, na cidade de Toledo, no período de 25 de outubro, totalizando uma (01) diária com 
valor total de R$ 50,97. 

 
II – Paulo Celso da Silva, matrícula nº 174785-1, ocupante do cargo de 

Chefe do Setor de Proteção Social Especial de Média Complexidade, que participará da 
oficina Nossa Gente Paraná – Primeira Infância em Toledo – PR, na cidade de Toledo, 
no período de 25 de outubro, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
III – Andressa Karine Genz Schmitz, matrícula nº 12227-0, ocupante do 

cargo de psicóloga, que fará viagem para participar da Oficina Presencial Nossa Gente 
Paraná – Primeira Infância em Toledo, na cidade de Toledo – PR, no período de 25 de 
outubro, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
IV – Claudia Katiucha Fernandes, matrícula nº 578754, ocupante do 

cargo de assistente social, que fará viagem para participar da Oficina Presencial Nossa 
Gente Paraná – Primeira Infância em Toledo – PR, na cidade de Toledo, no período de 
25 de outubro, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
V – Leticia Kerber Heimerdinger, matrícula nº 140295-01, ocupante do 

cargo de assistente social, que participará do Fórum Municipal de Acolhimento 
Familiar de Cascavel, em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, no período de 26 de 
outubro, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
VI – Tainá Letícia Johann, matrícula nº 241164, ocupante do cargo de 

psicóloga, que participará do Fórum Municipal de Acolhimento Familiar de Cascavel – 
PR, em Cascavel, na cidade de Cascavel, no período de 26 de outubro, totalizando uma 
(01) diária com valor total de R$ 50,97. 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
VII – Everaldo Schroeder, matrícula nº 61565-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de consultas, exames e 
procedimentos em Toledo – PR, na cidade de Toledo, no período de 26 de outubro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
VIII – Bianca Maria Cervo Rossato, matrícula nº 159042-0, ocupante do 

cargo de dentista, que participará do curso de Capacitação em Diagnóstico Precoce de 
Câncer Bucal na APS em Cascavel – PR, na Cidade de Cascavel, no período de 26 de 
outubro, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
IX – Polyana Smiderle, matrícula nº 219975-0, ocupante do cargo de 

dentista, que participará do curso de Capacitação em Diagnóstico Precoce de Câncer 
Bucal na APS em Cascavel – PR, na Cidade de Cascavel, no período de 26 de outubro, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
X – Marisangela Friedrich Weber, matrícula nº 88617-0, ocupante do 

cargo de dentista, que participará do curso de Capacitação em Diagnóstico Precoce de 
Câncer Bucal na APS em Cascavel – PR, na Cidade de Cascavel, no período de 26 de 
outubro, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97. 

 
XI – Jaime Leonir Sommerfeld, matrícula nº 76511-3, ocupante do cargo 

de Diretor do Departamento de Fomento a Indústria, Comércio e Serviços, que 
participará do evento Encontro Estadual de Políticas Públicas – Crie Conexões, 
Desenvolva Estratégias e Impulsione os Pequenos Negócios do Paraná – realizado pelo 
SEBRAE Paraná – Unidade de Negócios em parceria com escritórios regionais em Foz 
do Iguaçu – PR, na cidade de Foz do Iguaçu, no período de 30 de outubro a 01 de 
novembro, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 769,26. 

 
 
 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 25 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

 NORBERTO PINZ 
 Prefeito 

 


